¹ Vgl. Gen 28,20–21.

² Vgl. Röm 10,7.

³ Hiob 2,10.

⁴ Hiob 1,21.

⁵ Vgl. Hiob 31.

Deus, se non solum favere credentibus, sed etiam omnis generis bona pollicetur, multo magis accenditur fides, magnitudinem bonitatis ex promissionibus aestimans.	den Glaubenden nicht nur gewogen ist, sondern ihnen auch alle möglichen Güter verspricht, wird der Glaube umso mehr angefaßt, insofern er die Größe der Güte den Verheißungen entnimmt.
Postremo ex promissionibus etiam discunt sancti, omnia bona, Dei dona atque opera esse, Ideo enim promittit Deus, ut sciant unde expectare ac postulare omnia quibus opus est, debeant.	Und schließlich lernen die Heiligen aus den Verheißungen auch, dass alle Güter Gaben und Werk Gottes sind. Gott gibt seine Verheißungen nämlich, damit sie wissen, von wem sie alles Nötige erwarten und erbitten sollen.
Spes igitur, ut ad propositum redeam, intuetur voluntatem Dei, expectat bona, non propter nostram dignitatem, Sed propter promissiones Dei, ac premia quaerit, quia gratiam ac favorem Dei in premiis cernit.	Die Hoffnung – um wieder zum Hauptthema zurückzukehren – blickt darum auf den Willen Gottes. Sie erwartet Gutes nicht auf Grund unserer Würdigkeit, sondern auf Grund der Verheißungen Gottes, und sie strebt nach Belohnungen, weil sie in ihnen Gnade und Gunst Gottes erkennt.
[V. 9a] Propterea et nos ex quo die etc.	[V. 9a] Deswegen auch wir, seit dem Tag usw.
Precatio est, qua imprecatur Colossensibus primum, ut contingat eis cognitio uberrima, seu firmissima voluntatis Dei. Secundo, ut bonos fructus pariant. Tertio, ut perferant crucem, et in cruce addiscant praesentiam et benevolentiam Dei erga se.	Die Fürbitte besteht darin, dass er für die Kolosser zunächst darum bittet, ihnen möge die überreiche und absolut zuverlässige Erkenntnis von Gottes Willen zuteil werden. Zum anderen, dass sie gute Früchte hervorbringen. Und drittens, dass sie das Kreuz auf sich nehmen und in ihm den Beistand und das Wohlwollen Gottes ihnen gegenüber erkennen.
Cognoscere voluntatem Dei, est serio et re{7r}vera sentire, quod Deus irascatur peccantibus, et perhorrescere ac timere iram Dei. Rursus etiam serio et revera sentire et credere, quod Deus propter Christum condonet peccata, receptos in gratiam defendat, gubernet suo spiritu, servet, velit affligi, et carnem mortificari, sed tamen in cruce consoletur et iuvet. Quod autem hoc sit nosse Deum, apparet ex 9. Ieremiae, In hoc gloriatur vir nosse me, quod sim Dominus faciens misericordiam et iudicium et iusticiam in terra. ¹ Et ex Psalmo. Inicium sapientiae timor Domini. ² Et I. Ioan. 5. Qui credit in filium Dei, habet testimonium Dei in se, ³ hoc est, novit Deum certo.	„Den Willen Gottes erkennen“ heißt: ernsthaft und aufrichtig zu spüren, dass Gott über diejenigen zürnt, die sündigen, zu erschrecken und Gottes Zorn zu fürchten. Andererseits aber auch: ernsthaft und aufrichtig zu spüren und zu glauben, dass Gott um Christi willen die Sünden erlässt, dass er diejenigen, die in die Gnade aufgenommen sind, behütet und durch seinen Geist lenkt, dass er sie bewahrt und will, dass sie geplagt werden und ihr Fleisch getötet wird, und dass er sie trotzdem im Kreuz tröstet und ihnen aufhilft. Dass aber genau dies bedeutet, Gott zu kennen, geht aus Jer 9 hervor: „Der Mann soll sich dessen rühmen, dass er mich kennt: dass ich der Herr bin, der Barmherzigkeit und Recht und Gerechtigkeit übt auf der Erde“. Und aus einem Psalm: „Die Furcht des Herrn ist der Weisheit Anfang“. Und 1Joh 5: „Wer an den Sohn Gottes glaubt, hat das Zeugnis Gottes in sich“, d.h. er kennt Gott mit Gewissheit.
[V. 9b] Ut impleamini agnitione etc.	[V. 9b] Damit ihr mit Erkenntnis erfüllt werdet usw.
Quod ait, ut impleamini agnitione voluntatis eius, sic est accipiendum, ut firma et certa cognitio sit, quia caro non habet firmam cognitionem, quod Deus respiciat nos, et vel	Wenn er sagt: „damit ihr mit der Erkenntnis seines Willens erfüllt werdet“, muss man das so verstehen, dass die Erkenntnis zuverlässig und gewiss ist. Das Fleisch weiß ja nicht zuverlässig, dass Gott auf uns blickt und straft oder verzeiht.

¹ Jer 9,24 Vulg.

² Ps 110,10 Vulg.

³ 1Joh 5,10.

<p>puniat vel ignoscat, nec ullo modo illam immensam vim et magnitudinem, aut irae aut bonitatis concipere potest, ideo et timore vacat, et ruit in peccata. Et quia fide caret, nec credit Deum ignoscere aut iuvare, ruit postea in desperationem. Cum hac impietate {7v} semper est luctandum, ideo precatur, ut istis firma cognitio contingat, ut serio et vere cor sentiat cum iram Dei, tum gratiam, et pertimescat et exhilaretur, ut si naufragus sciret certo, se posse incolumem enatare, nec dubitaret de vita, esset hilari animo. Is enim ideo ocioso animo est, quia firmam quandam rationem, et certam viam emergendi, et quae fallere non possit animadvertit. Ita hic optat nobis, ut firmam sententiam teneamus, quod Deus adsit, et velit nostri misereri, et nos servare. Sic usus est verbo implendi ad Roma. 4. Abraham confirmatus est fide, dans gloriam Deo, et certo tenens firmam etc.¹</p>	<p>Es kann auch auf keinerlei Weise die unermessliche Kraft und Größe sowohl seines Zornes als auch seiner Güte begreifen. Darum fehlt ihm auch die Furcht, und es stürzt sich in die Sünden. Und weil ihm auch der Glaube fehlt, glaubt es nicht, dass Gott verzeiht und zu Hilfe kommt. Daraufhin gerät es in Verzweiflung. Gegen diese Gottlosigkeit muss man immer ankämpfen. Aus diesem Grunde bittet er darum, dass ihnen die zuverlässige Erkenntnis zuteil wird, dass das Herz ernsthaft und wahrhaftig sowohl den Zorn als auch die Gnade Gottes spürt und sich sowohl fürchtet als auch fröhlich gemacht wird. Das ist so, wie wenn ein Schiffbrüchiger, der sicher weiß, dass er unversehrt davonschwimmen kann, und am Leben nicht zweifelt, sich im Herzen freut. Er ist nämlich im Herzen unbesorgt, weil er einen zuverlässigen Grund und eine sichere Rettungsmöglichkeit wahrnimmt, die nicht trügen kann. In diesem Sinne wünscht Paulus uns, dass wir an dem zuverlässigen Grundsatz festhalten, dass Gott gegenwärtig ist, dass er sich unser erbarmen und uns erhalten will. In diesem Sinne hat er das Wort „erfüllen“ in Röm 4 gebraucht: „Abraham wurde im Glauben gefestigt, indem er Gott die Ehre gab und voller Gewissheit die feste usw. bewahrte“.</p>
<p>[V. 9c] In omni sapientia et prudentia etc.</p>	<p>[V. 9c] In jeglicher Weisheit und Einsicht usw.</p>
<p>Est ταυτολογία, quia cognitio voluntatis Dei est ipsa spiritualis sapientia. Caro enim ignorat voluntatem Dei, quanquam amplificandi causa adiecit, ut moneat non solum sic cognoscendum esse Deum, ut dixi, sed etiam cavendum, ne per falsam doctrinam sinant sibi hanc cognitionem eripi, ut verbi causa. Amittunt hanc cognitionem et fidem simpliciter, qui sua dignitate et magnitudine operum, suis satisfactionibus volunt iram Dei {8r} placare. Item adiecit propter crucem. Est enim sapientia vere spiritualis et arcana, sic cognoscere Deum, quod tunc servet et custodiat nos propter Christum, cum sinit nos affligi, cum non iuvat nos in speciem, sicut David ait, Multi dicunt quis ostendit nobis bonum,² ibi sapientia spiritualis est, credere et expectare opem a Deo, sicut mulier Syrophoenissa expectat etc.³ et in Psal. est, A cus-</p>	<p>Es handelt sich um eine Tautologie, denn Gottes Willen zu kennen, ist dasselbe wie geistliche Weisheit. Das Fleisch kennt den Willen Gottes nämlich nicht. Mit dieser Ergänzung will er aber eine Entfaltung vornehmen. Er will sie ermahnen, dass Gott nicht nur auf diese Weise erkannt werden muss, wie ich gesagt habe, sondern dass sie sich auch davor hüten sollen, diese Erkenntnis z.B. durch eine falsche Lehre sich entreißen zu lassen. Diese Erkenntnis und den Glauben verlieren auf jeden Fall diejenigen, die den Zorn Gottes durch ihre Würdigkeit und die Größe der Werke sowie durch ihre Bußleistungen besänftigen wollen. Ebenso hat er diese Worte um des Kreuzes willen hinzugefügt. Es ist nämlich eine wirklich geistliche und geheime Weisheit, Gott darin zu erkennen, dass er uns um Christi willen gerade dann erhält und behütet, wenn er uns geplagt werden lässt und uns scheinbar nicht zu Hilfe kommt. So sagt es auch David: „Viele sagen: Wer lässt uns Gutes sehen?“ Geistliche Weisheit besteht dann darin, zu glauben und Hilfe von Gott zu erwarten. So hat auch die syrophönizische Frau Hilfe erwartet usw., und in</p>